单位： 万元  币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 2,261.035

报告期末对子公司担保余额合计（B） 22,261.035

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 22,261.035

担保总额占公司净资产的比例(%) 5.98

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
2,261.035

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 2,261.035

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 公司 2020 年年度股东大会审议通过《关于控股子公司之间互相担保的议案》：因公司

2021 年半年度报告

41 / 179

业务发展需要，公司控股子公司科沃斯机器人科技有限公司、苏州科沃斯机器人电子商

务有限公司、深圳瑞科时尚电子有限公司、苏州科畅电子有限公司（以下简称“四家子

公司”）计划在北京空间变换科技有限公司（以下简称“北京空间变换”）平台开设抖音

小店铺，四家子公司同意为其店铺的经营行为互相承担连带保证责任，同时，如四家子

公司在北京空间变换平台经营期间发生违法、违约或违反北京空间变换平台规则情形

时，北京空间变换有权冻结或扣除四家子公司的货款、保证金且限制四家子公司退店，

有权根据平台规则的规定采取相应措施。

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

42 / 179

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 384,716,797 68.17 8,178,500   -380,491,272 -372,312,772 12,404,025 2.17

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 298,935,872 52.97 8,078,500   -294,811,272 -286,732,772 12,203,100 2.13

其中：境内非国有法人持股 294,811,272 52.24   -294,811,272 -294,811,272 0 0.00

境内自然人持股 4,124,600 0.73 8,078,500   8,078,500 12,203,100 2.13

4、外资持股 85,780,925 15.20 100,000   -85,680,000 -85,580,000 200,925 0.04

其中：境外法人持股 85,680,000 15.18   -85,680,000 -85,680,000 0 0.00

境外自然人持股 100,925 0.02 100,000   100,000 200,925 0.04

二、无限售条件流通股份 179,648,728 31.83   380,491,272 380,491,272 560,140,000 97.83

1、人民币普通股 179,648,728 31.83   380,491,272 380,491,272 560,140,000 97.83

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 564,365,525 100.00 8,178,500   0 8,178,500 572,544,025 100.00

2021 年半年度报告

43 / 179

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2021 年 3 月 22 日，公司 2021 年股权激励计划限制性股票增发 8,178,500 股完成登记，增

发股均为限售股。具体内容详见公司 2021 年 3 月 24 日披露于上海证券交易所网站的《关于2021

年限制性股票激励计划首次授予结果公告》，公告编号：2021-020；

（2）2021 年 5 月 28 日，公司首次公开发行的限售股 380,491,272 股流通上市，具体内容详见公

司 2021 年 5 月 22 日披露于上海证券交易所网站的《首次公开发行限售股上市流通公告》，公告

编号：2021-053；

（3）2021 年 7 月 16 日，公司已获授但尚未解除限售的限制股股票 266,225股在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司办理完毕相关回购注销手续。具体内容详见公司 2021 年 7 月 14 日披

露于上海证券交易所网站的《科沃斯股权激励限制性股票回购注销实施公告》，公告编号：2021-

061；

（4）截止 2021 年 6 月 30 日，公司总股本为 572,544,025股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用